[1] Cum mihi antea semper eam rationem in omni vitae cursu sequendam statuerim, ut in maioribus rebus nihil sine exemplo agerem, sed eos imitarer, qui, eandem personam gerentes, in simili re causaque versati fuissent ac piorum hominum iudicio essent probati: hoc nunc institutum in hac omnium gravissima causa cum mihi maxime servandum esset atque ita cuperem, tamen quo pacto id facere possem vix reperio; mécum enim Sanctitas Vestra sic egit, quo modo nullus unquam Pontifex cum aliquo Cardinale. Ita fit, ut cum ipsa exemplo careat in iis quae contra me fecit, ego etiam exemplo caream, quo pacto me erga Sancti-

tatem Vestram gerere debeam. Nec enim ullum, quod sciam, extat exemplum summi Pontificis, qui, Cardinali in suspitione haeresis a se vocato, cum is Apostolici Legati munere fungeretur, antequam ad causam dicendam accerseretur, Legationem abrogaverit atque in eius locum alterum substituerit. Nec minus novum atque inusitatum est quod Sanctitas <sup>391\*</sup> Vestra in Cardinalem | Moronum egit, cuius causam cum mea vult esse coniunctam, neque ego seiunctam velim, quem, eodem crimen sibi suspectum, cum presentem singulis horis ad se vocare posset, in custodiā publicam tradidit antequam eum audiret, vel confitentem crimen vel defendantem.

[2] Quod si Sanctitas Vestra, quae multa habet et praeclara in similibus causis exempla, in nobis corrigendis si errasse suspicaretur, secuta fuisset, nec mihi quid aut quomodo responderem exemplum deesset, quamquam in hac quidem causa non quid respondeam exemplum desidero, sed quomodo: nam quid respondeam, nihil est quod mihi melius indicare possit quam mea conscientia et facta conscientiae congruentia. Sed quem respondendi modum sequar, non facile reperio; cuius rei illa est causa quam dixi. Si enim Sanctitas Vestra nos tamquam pater filios <sup>392\*</sup> vel in gravi aliquo | crimine deprehensos, nedum suspectos corrigere voluisset, quo pacto nobiscum agere deberet, quam praeclarum illud habuit Dei patris exemplum in duobus primis suis filiis, qui, cum eius mandatum violassent, eos ad se prius quasi ad dicendam causam vocavit, quam damnaret aut ulla poena afficeret. Horum etiam filium Caim, quem necem fratris meditantem ne faceret admonuerat, post illam patratam, non ante punivit quam ei ad se vocato dicendae causae locum dedisset. Quid hoc ita Deus, nisi quia iudicibus, atque iis qui patris potissimum personam simul gererent, rationem praecriptam voluit quam in filiis corrigendis ac puniendis sequerentur, qui aut in manifesto crimen deprehensi iam fuissent aut suspecti essent?

[3] Hoc exemplum Sanctitas Vestra in nobis minime est secuta, sed cum utrumque nostrum gravissimo haeresis crimen suspectum habere videretur, alterum | praesentem, qui nusquam se abdere poterat ut Sanctitati Vestrae necesse esset dicere: Adam, ubi es?, [Gen. 3,9] qui ad eam frequenter, tum publice, tum privatim veniebat, quem quoties ei libuisset ad se vocare potuit, in custodiā ante tradi iussit, quam eum, non modo audiret, sed ne videre quidem omnino vellet; mihi vero absenti, prius legationem ademit quam vel suspectum diceret. <sup>392\*</sup>

[4] Hic quidem haereo quomodo respondeam: nam de re ipsa nihil dubito dicere, Sanctitatem Vestram utrumque nostrum inmerito suspectum habere. Sed quid praeterea dicam: an conquerar et vociferabor utriusque nostrum maximam iniuriam fieri iniusteque nobiscum agi ab eo qui, iudicis personam gerens, antequam nos ullo modo audiat, partes accusatoris exerceat? Paulus quidem Apostolus, cum is ante summum sacerdotem iudeorum causam dicens | eum vidisset partes adversarii sumere audissetque iubere ut os sibi percuteretur, vox illa erupit: Paries dealbate, et tu, sedens, iudicas me secundum legem, et contra legem iubes me percuti? [Act. 23,3]. Verum admonitus summo Dei sacerdoti maledixisse, se, quod id ignoraret, excusavit, citans locum illum Scripturac: Principi populi tui non maledices. [Ex. 22,28]. Quare, et si nobis nunc

Sanctitas Vestra, quam scimus Summum Dei sacerdotem esse, gravius os percutiat, crimen haeresis impingens, quam lapidibus ulli percuti possit, maioreque nos iniuria et contumelia afficiat quam Paulus tunc sit affectus, ut quae, non alios iubet nobis os percutere, sed Ipsa primum percutit: tamen ita nostram causam agemus ut<sup>1</sup> ab omni verborum contumelia abstineamus, qualescumque sint iniuriae quae ad nos privatim pertinent.

[5] At in iis, quae non tam nos quam ipsam ecclesiam, quam illam partem gregis quae nobis est commendata, offendunt, non dubitabimus ut ea libertate, qua idem Paulus Apostolus usus est, qui cum ipsum Petrum, Apostolorum Principem, videret in officio suo exercendo id admittere, quod cum toti ecclesiae, tum vero illi parti gregis, quae sibi praecipue pascenda tradita fuerat, offendiculum afferret, non dubitavit, ut inquit ipse [Gal. 2, 11], ei in faciem resistere, quia reprehensibilis erat?

[6] Quid ergo nunc ego (ut pro me iam loquar), qui maximum offendiculum video non solum huic parti gregis Christi, quae mihi commissa est, sed universae ecclesiae afferri, cum eam personam ipse tamquam episcopus geram quam Paulus, Sanctitas Vestra eandem quam Petrus? An verebor exemplum Pauli sequi, ut ei in faciem resistam eamque coram omnibus, quia reprehensibilis est, reprehendam? Hoc quidem si faciam, eo magis excusari debo apud Sanctitatem Vestram, quod hanc moderationem adhibeo, ut non statim eam | sicut Paulus Petrum, coram omnibus reprehendam, sed primum ipsam per litteras admoneo, orans atque obsecrans ne perget facere quod, huic parti gregis Christi, quae, me ministro, ad obedientiam Sanctitatis Vestrae et istius Sanctae Sedis est reversa, a qua se iampridem separaverat, ita grave offendiculum affert, ut in periculum schismatis iterum eam adducat. Quas preces meas si Sanctitas Vestra dignetur audire, tollentur iam querelae omnes, tollentur mala omnia, quae hinc oriri possunt. Sin minus, cogar id agere cum Sanctitate Vestra, iniuste me in facie ecclesiae cum maximo gregis mihi commendati et omnium offendiculo tractante, quemadmodum Paulus cum Petro egit, nihil iniuste, sed pro bono non ita fructuose facere incipiente, ut ei in faciem resistam eamque coram omnibus, quia maxime reprehensibilis est, reprehendam.

[7] Illa vero in hoc primum se reprehensibilem ostendit, cum in | lege naturae, ut ostendi, exemplum haberet Dei, id sequi noluit; regum autem gentium et eorum qui dominantur secuta est, quod in lege gratiae Christus Deus et homo, cuius ipsa in terris locum tenet, prohibuit.

At hic Sanctitas Vestra dicet me primum stulte, deinde inique secum agere: stulte quia meam causam cum Cardinalis Moroni causa coniungam; quid enim scio, etiam si Moronum reliquerim de religione optime sentientem, in eodem illum sensu postea permansiisse, nec Sanctitati Vestrae causam dedit cur statim eum in custodiam tradi iuberet? Stulte ergo me facere, qui alienae et mihi ignotae culpae affinem me constitutam. Deinde inique cum Ipsa agere atque etiam mecum, qui, quod nemo mihi obiiciat, id ipse mihi fingam. Nonne eo conscientiam meam vel maxime prodi et condemnari? Hoc enim argumento esse | cuius criminis ipse mihi conscientius sim, de eo me suspicari ab aliis accusari.

<sup>1</sup> Tachado: *quantum fieri poterit.*

393v

394r

394v

395r

Nam quod ad Legationem attinet mihi ablatam, hoc quidem a se ob id etiam factum esse, quod ego in iis litteris quas ad Sanctitatem Vestram scripseram, onus eam appellans, ostendissem non multum laborare me, si in alterum transferretur; nec vero se in ipsa legatione abroganda mihi quicquam obiecisse eorum quae ipse in meam ipsius ignominiam fingo, sed potius de me id statuisse quod maiori esset honori, cum ad se me vocaret, non ut ei in rem atque usum unius tantum partis gregis serviam, quod nunc facio, sed ut in consiliis praesens assistam iis de rebus quae ad totius gregis utilitatem et salutem pertinent, in hoc autem videri se maxime honori meo et commodo consuluisse; atque haec quidem mandata dedisse ei, quem ad Serenissimam Reginam et ad me huc misit; illum | vero, cum adhuc non audierim, imo operam dederim ne audire possem, in quo id feci quod nullus unquam Cardinalis.

[8] Incipiam autem cum Sanctitate Vestra conqueri atque expostulare, quasi ea sim iniuria ab ipsa affectus, qua nullus unquam Pontifex ullum Cardinalem affecerit. Quid hoc magis irreverenter fieri posse, magis iniuste, magis etiam impie, contra illum qui Christi Dei et hominis personam in terris gerit, id vero eo spectare, nisi Deus avertat, ut principium sit deterioris schismatis quam illud fuit quod dico me ministro sublatum fuisse! Haec quidem si dicat Sanctitas Vestra, quae partim ab ea dicta esse iam audio, partim ab eius nuntio, cuius iter huc interclusum fuit, par est, ut, quando ad id necessario sum adductus, ut quae in illa reprehendenda sunt ar- | guam, prius ipse pro me respondeam ostendamque nihil a me eorum quae mihi obiificantur esse commissum, in quo merito sim reprehendendus.

[9] Nam de intercluso itinere Nuncij Sanctitatis Vestrae, ut ad id primum respondeam, quod iniquius magisque impie factum videri possit, ita se res habet; quid aut quo tempore de eius adventu deque iis, quae Roma afferebat, cognoverim, omnia vere simpliciterque exponam, ut tota res planius intelligi possit, paucis repetam quae aliquot diebus ante acciderunt.

Cum Regem hinc discedentem Regina usque ad mare prosequeretur<sup>2</sup>, abesse meque ego tunc, litteras illa ab Oratore suo in itinere accepit, de legatione, quae vocatur de Latere, mihi ablata, altera Sedis Archiepiscopalis relicta; et quae litteris Oratoris suis adjunctae erant, eadem de re ad me scriptae, eas retinuit cum ego prorsus ignorarem litteras Roma ad illam venisse. Quod ut primum cognovi | misi ad eius secretarium et ad ipsam, ut intelligerem num aliquae ad me litterae essent allatae. Hoc secretarius primo dissimulavit, tandem Regina confessa est se litteras de negotio Legationis, cuius causa Romam ad Sanctitatem Vestram miserat, ad se scriptas habere atque etiam ad me; sed non prius eas velle mihi reddi quam ipsa in reditu Londinum versus me videret. Paucis post diebus, cum ei obviam venisset, totam rem mihi illa narravit, non sine magno animi dolore quem vultu et verbis pree se ferebat, pluresque doloris sui causas proposuit. Hoc cum Regina mecum vesperi egisset, postridie bene mane venit eius tabellarius, quem Romam cum Litteris suis et episcoporum ad Sanctitatem Vestram miserat; quas autem lit-

<sup>2</sup> La Reina María acompañó a su esposo a Greenwich y Dover, de donde zarpó el 6 de julio de 1557.

teras ad me is afferebat, Regina retinuit. Quae mihi post aliquot dies sunt redditae, cum illa statim eundem tabellarium, re mecum non communicata, ad Regem misisset.

Hoc tantum ab ipso tabellario antequam discederet intelligere potui: Sanctitatem Vestram nuncium cum litteris et mandatis ad Reginam et ad me mittere, quem ille in itinere reliquisset, ac brevi affuturum putaret. De eo Regina nihil mihi indicavit: imo, ut postea intellexi, aegre tulit tabellarium quicquam dixisse; ac tum quidem ego a Regina discessi et Londinum veni, ubi nuncium Sanctitatis Vestrae expectare cogitabam, a quo quid Sanctitas Vestra de me statuisset intelligere cupiebam. At postea, cum eius adventus diutius differretur, intellexi eum aliquot dies Bruxellis fuisse, ac tandem Caletum venisse, ubi mandato Reginae ab eo petitum esset, ut expectaret, dum tabellarius, quem ipsa ad Sanctitatem Vestram missura erat, rediret; quod illa quidem se facere dicebat iustis de causis quas non dubitabat quin Sanctitas Vestra esset probatura.

[10] Hoc ut ego audivi, statim me ad Reginam contuli, et cum ipsa atque eius consiliariis egi, ut Nuncio Sanctitatis Vestrae huc, nulla interposita mora, venire liceret. Sed tam Regina quam ipsi consiliarii a me contendere coeperunt, ne in hoc negotium me interponerem, sed totam rem integrum Reginae permitterem, simulque rogabant ut pergerem Legationis officio fungi, quoad Breve Sanctitatis Vestrae hac de re accepissem. Hoc vero prorsus negavi me facturum; et cum dicarent Sanctitatem Vestram Oratori Reginae dixisse me nullis rumoribus moveri debere, etiam si omnes affirmarent mihi Legationem ablatam, neque ante desistere a fungendo Legationis munere, quam hac de re Breve Sanctitatis Vestrae accepissem, respondi: si Sanctitas Vestra hoc dixisset, tum dixisse cum nihil minus suspicaretur quam fore ut eius nuncius, qui Breve afferebat, prohiberetur ne ad me accederet; me vero, cum id iam scirem, nolle diutius Legationis munus exercere. Quod si nuncio Sanctitatis Vestrae huc veniendi potestas fieret, eo quidem me functurum quoad ille venisset; sed cum hoc, ut is veniret, Reginae et eius consiliariis persuaderi non posset, nec ego mihi illud persuaderi sum passus, ut munus Legationis diutius obirem.

[11] In hoc statu cum res esset, mihi faciendum esse putavi, ut Nicolaum Ormanetum, Auditorem meum, qui mihi omni huius Legationis tempore operam suam summa cum fide et piorum omnium laude navavit, ad Sanctitatem Vestram mitterem<sup>3</sup>; quem illa, si audierit, non dubito quin agnoscat tantum quidem abesse ut vel in hac causa vel in ulla alia re a me quicquam commissum sit, quod eam iure aliquo modo offendere posset, ut audeam dicere nihil me praetermisisse quod ad honorem istius Sanctae Sedis et Sanctitatis Vestrae magis illustrandum pertineret omnibusque privatum officiis, tum ipsam Sanctitatem Vestram, tum suos omnes, prosecutum esse.

[12] Quo magis ignosci mihi debet, si liberius agam cum Sanctitate Vestra, quae me sic offendit, ut nullus unquam Cardinalis ab ullo Pontifice maiori contumelia sit affectus, cum maiores illa quidem fructus honoris ex meis laboribus quam multis iam saeculis ullus Pontifex cuius-

397r

397v

398r

398v

<sup>3</sup> Ormaneto salió de Inglaterra los últimos días de julio de 1557.

que Legati sui opera ceperit. Atque utinam in me uno haereret haec macula, qua me illa affici studet, aut etiam in Cardinale Morono; cuius causam si cum mea coniungam atque ob id stulte facere existimor, de eo post dicam, nec vero si stultus appellor, magnopere id curo; sed haereticum dici aut in suspicio | nem haeresis vocari, praesertim a Sanctitate Vestra, id vero, ut debeo, maxime labore.

[13] At hic Sanctitas Vestra dicet, quod supra etiam posui, mihi ipsi haec fingere suspicarique ab aliis id obiici, cuius me ipsa conscientia coar-  
guat; nec enim quoad ipsam attinet, eiusmodi quicquam se mihi obiecisse, quae etiam ad se honorificis verbis una cum caeteris Cardinalibus absentibus vocare statuerit, ut quoniam generale concilium hoc tempore propter bella cogi non potest, rebus universae ecclesiae maxime afflictis, communis totius collegii consilio, prospiciat et succurrat. Hoc vero quid honorificantius? Eandem etiam commodum meum spectasse in Legatione abroganda, quam nihil mihi dicerem praeter labores et sumptus afferre.

[14] Haec quidem et huiusmodi a Sanctitate Vestra dici audio eademque in eius Brevi, quod adhuc videre non potui, scripta esse non dubito. Sed quid | verba audiam, cum facta videam? Apparet enim signa quae-  
dam quae Sanctitatis Vestrae sensum de me certius multo et planius, quam illa verba, declarant. Cum vero haec longe aliter loquantur eaque lingua quam nemo intelligere non possit, an tanquam avis aucupis fistula, sic me verborum sono decipi patiar? Nam de Legatione mihi adepta, fateor vereque ita sentio, quod ad me ipsum quidem attinet, gravi me onere esse levatum; at quo pacto id factum sit quanti refert! Ut enim si quis aestate, fesso et sudanti, mihi gravem vestem commode detraharet, per-  
gratum faceret, sic idem ea violenter detracta, ut me quoque ad terram traheret caputque ad saxum allideret ac diminueret, insignem profecto iniuriam inferret. Cum igitur Sanctitas Vestra in hac Legatione, tanquam veste | gravi mihi detrahenda, me simul in terram traxerit caputque diminuerit, quod eadem me blandis verbis ad se vocat, si id mihi gratum esse dicerem, apud eam quidem valde dissimularem; non dissimulo autem cum dico, si commode distracta fuisse, id me, non modo aegre latum, sed quod ad me ipsum quidem spectant, gratias etiam habiturum fuisse. Illa vero cum post multos et magnos labores in hac Legatione obeunda a me susceptos, eam mihi repente abrogat, nihil mecum de modo communicans, nihil de eo ad quem transferre cogitur, nonne ad terram violenter me trahit et caput diminuit? Sed quasi hoc non satis esset, iacenti mihi obduci ac penitus deleri studet ea quae cum honore adhuc impressa tuli Christi stigmata, et quae cum ecclesiae hostibus haereticis pugnans vulnera accepi, ut eorum loco in fronte quasi | candenti ferro ignominiosam haeretici notam inurat. Hoc quidem facit eorum oblita, quae pro ecclesiae obedientia defendenda ac restituenda feci; Legationem, in qua assidue cum haereticis pugnavi, ob huius ipsius criminis suspicione mihi abrogat, meque ad se vocat. Hoc enim eius factum, ita revera esse interpretandum, etiam si verbis ipsa nihil tale mihi obiecisset, declarant quae in eadem re et causa Sanctitas Vestra fecit, ex quibus quid de eius in me animo ac voluntate existimandum sit, facile est iudicare.

[15] Nam primum quidem, cum de Legatione mihi vel abroganda vel confirmanda ageretur, quod de ea re Sanctitas Vestra non ad collegium Cardinalium in concistorio, ubi de eiusmodi rebus agi solet, sed extra

401<sup>r</sup>

ordinem ad Cardinales inquisitores haereticae pravitatis | retulerit: Quid hoc? An non satis indicat quid ipsa de me sentiat, aut certe quid alios sentire velit? Quid cum litteras accepisset Regum et episcoporum, qui legationem mihi confirmari postulabant, quod non ipsa quidem hoc Oratori Angliae<sup>+</sup> negaverit se facturam, sed de eo referre distulerit, quoad de Cardinale Morono, quem ob suspicionem haeresis in custodiam tradiderat, quo nihil Roma unquam vidi indignius, quaestio habita fuisse, quem omnes mihi amicissimum esse norunt. Quo facto, statim praeter expectationem et spem Oratoris, a me Legationem in aliud transtulit. An non hoc certissimo est argumento, eam voluisse aliis ita persuaderi quaestionem de Cardinale Morono habitam, causam ipsi attulisse, quasi aliquid eiusmodi contra me invenisset, ut merito hoc faceret? Quid denique cum in eodem concistorio | in quo mihi legationem abrogavit, successionis in episcopatum Brixensem ius D. Aloisio Priolo ademit, quem mihi intimum esse ac meorum consiliorum participem noverat, quem Julius III Sanctitatis Vestrae praedecessor et suum et amplissimi Senatus Veneti de eius pietate et doctrina iudicium secutus, ex quatuor quos illi nominaverant, ut eius Sanctitas quem mallet successorem Rmi. Cardinalis Duranti iam senis designaret? An non hoc plene ostendit, quo me animo et consilio ad se Romam Sanctitas Vestra vocare statuerit? Non haec, melius quam verba, sensum eius de me ac iudicium declarant?

[16] Quodsi verborum etiam testimonium accedat oportet antequam quicquam tale de Sanctitatis Vestrae animo plane suspicandum | sit, ne hoc quidem deest. Nam, etiam si nihil adhuc illa publice contra me sit locuta, at privatim (ut ad me est perscriptum) cum narraret illis apud quos in suspicionem haeresis vocare me studet, quae in meo ab Urbe discessu inter nos locuti fuimus, quae quidem sola ipsa novit, num dubitavit dicere sibi me iampridem hoc ab ipso haeresis criminis suspectum fuisse, quod domum meam sciret ab hinc multis annis receptaculum esse haereticorum, in quibus nominat Flaminium, qui Romae apud me est mortuus, quem plane affirmit haereticum fuisse maxime depravatum. Haec vere cum Sanctitas Vestra dicit, ut illa quidem me omni reprehensione liberat temeritatis inanisque de eius in me animo suspicionis, sic ad respondendum meque ipsum pur- | gandum vehementer provocat.

[17] Atque ut non soium id faciam, sed ut coram omnibus in faciem ei resistam, monet me exemplum Pauli Apostoli, propter grave offendiculum gregis Christi, qui meae custodiae est commendatus, quod idem etiam non minus ut Cardinalis facere cogor quam ut episcopus, si officio Cardinalis recte fungi velim. Quid autem me hoc tempore dicere utriusque munieris ratio cogat, post explicabo, si prius quae ante, Cardinalis, cum Sanctitate Vestra adhuc Cardinali, ut de hac eadem re agere accedit, exposuero. Nec enim hoc nunc primum fabula est nata; sed quod nunc Sanctitas Vestra coram universa ecclesia peperit, hoc in conclave post mortem fe. re. Pauli tertii | concipere coepit<sup>s</sup>. Quo tempore, cum ad me delatum fuisse duos Cardinales, ad nominis mei invidiam atque infamiam ex criminis haeresis conflandam, conspirasse, Cardina-

<sup>+</sup> Sir Edward Carne. Cf. HUGHES, p. 326.

<sup>s</sup> El conclave duró desde el 29 de noviembre de 1549 hasta el 8 de febrero de 1550.

lem Tranensem<sup>6</sup> tum collegii decanum, et Sanctitatem Vestram: et si principio, ut id, praesertim de Sanctitate Vestra, crederem, adduci non poteram, tamen si quod eiusmodi esset, illud prophetae mecum dixi: Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi, ego autem orabam; posuerunt odium pro dilectione mea et odio habuerunt me gratis [Ps. 108, 4].

[18] Sic equidem tum dixi cum haec primum audivi, neque aliud ad eos rumores extingendos facere studui. Postea vero, cum intelligerem meo silentio, aliorum de me obloquendi licentiam augeri, ut mihi retulerunt qui mei nominis erant studiosi: tum quidem, admonitu et hor-tatu | eorum, misi primum ad Cardinalem Tranensem expostulatum quod cum fratre suo tam inique et contra omnem charitatis rationem ageret, qui, cum nullum unquam de tali re verbum mecum fecisset, nunquam animum meum explorasset contra tot tamque illustria fidei meae erga ecclesiam et obedientiam testimonia, quae Deus extare voluisset magis quam cuiusque alterius ex eo collegio, me in suspicionem perfidiae atque haeresis vocaret. Quod si ille secus forte de sensu meo suspicatur, cur non ut charitatis lex iubet privatim me primum admonuisset, quod nunc facere posset, atque ut ita faceret invitavi; sin hoc ei minus placet, in frequenti Cardinalium congregatione idem facere posse; sin utrumque re- | cusaret, tum quidem, quoniam iudex nobis deesset, id me patienter laturum; sed ut primum, creato summo Pontifice, iudex datus fuisse, me apud eum, quisquis futurus esset, acturum, ut ipse ad rationem obiecti mihi criminis reddendam vocaretur. Haec illi ut per Cardinalem, tunc Burgensem, nunc Compostellanum<sup>7</sup>, virum optimum, deferrentur curavi. Quod ipse pro sua humanitate et erga me amore cum diligenter fecisset, rediit paulo post ad me secum adducens Cardinalem Tranensem, qui ita mecum locutus est de illo rumore, ut nihil minus agnosceret quod ullum verbum ha de re ad meam ignominiam a se umquam fuisse factum, meque rogavit, ut ne falsis de se rumoribus crederem.

Ita tum discessimus; idem postridie in sacello, quo con- | venire omnes quotidie solebamus, cum eadem quae ante dixerat repetisset, ut omnem suspicionem ex animo meo deleret mihi penitus persuaderet, nihil eiusmodi ad infamiam nominis mei ab eo esse dictum, iureiurando plane affirmavit, tantum abesse ut quicquam de me unquam male sensisset, ut conscientiam suam testaretur, se meliorem me in Urbe Roma iudicare neminem. Ad quod respondi me malle, et ab illo et ab universo collegio atque ab omnibus qui Romae esset, haereticum existimari, modo non essem, quam id ullo modo agnoscere et mihi sumere. Hic fuit nostri hac de re sermonis exitus et criminatio, qua is in me usus esse dicebatur, quem postea | nunquam de me minus commode locutum esse intellexi.

[19] Restabat iam ut item cum Sanctitate Vestra de eadem re agerem, cui, cum eadem meo nomine per eundem Cardinalem Burgensem referenda curassem, nec illa ad me venit, nec ego aliquandiu ad illam. Sed cum in quadam Congregatione paucorum Cardinalium, cui uterque nostrum interfuit, magnam quandam sui erga me studii significationem dedisset, ex eo facile sensi velle eam ex animo meo evellere, si qua eius-

<sup>6</sup> Juan Domingo de Cupis; EUBEL III, 15.

<sup>7</sup> Juan Alvarez de Toledo; EUBEL III, 25.

modi de se suspicio insedisset, et ad ipsam postea ad cellam eius accessi, ut hac de re cum ea loquerer. Atque initio, cum illam rogasse ne me, antequam dicendi finem facerem, interpellaret, ita sum exorsus: mirari me sortis meae genus hac in re, et rationem divinae providentiae, quod, cum duos | homines praeter caeteros coluissem, Regem Angliae Henricum octavum et Sanctitatem Vestram, et honoris utriusque et existimationis cupidissimus ac studiosissimus semper fuisse: alter, cuius causa passus eram me omnibus bonis, et quaecumque chara et iucunda hominibus in hac vita esse possunt, privari, potius quam ei consilio assentire, quod viderem sine maximo nominis eius dedecore ac Maiestatis detrimento ad exitum perduci non posse, tandem me tamquam reum laesae Maiestatis damnasset, omnique ratione ut hostem persecutus fuisse; alter vero, pro cuius pietate animam meam summo Pontifici et ecclesiae quasi oppignorasse, is me, si vera essent quae de eo mihi delata fuerant, in suspicionem impietatis et laesae | Maiestatis divinae crimen vocaret.

[20] Hic Sanctitas Vestra interpellare voluit. At ego, quod initio rogareram, postulans ut ne orationem interrumperet patereturque me pergere, coepi narrare de Sanctitatis Vestrae ad Cardinalatum electione: quo pacto Paulus tertius, cum, Cardinalis Contareni et Giberti, episcopi Veronensis, verbis adductus, eam Cardinalem creare statuisset<sup>8</sup> atque in hac sententia plures dies permansisset, tandem, instante iam creationis die, sententiam sic mutavit, ut, Sanctitate Vestra praeterita, Archiepiscopum Brundisinum<sup>9</sup> eius loco eligere cogitaret. Quod, cum Cardinali Contarenio et episcopo Veronensi dixisset ea nocte quam insecutus est creationis dies, quod ii se id minime probare ostenderent | atque etiam dissuaderent, tum Pontifex, licet multa de nocte, me vocari iussit, eo consilio, ut post intellexi, quod, cum ex quodam sermone per illos dies a Sanctitate Vestra mecum asperius habito, cum ei me offensum iudicaret, existimabat hanc me sententiae suae commutationem facile esse probaturum.

Qua in re opinionem eius longe fefelli: nam cum causam cur sententiam mutasset, quam initio sermonis non exprimebat, sed grave quidam significabat, tandem diceret fuisse impietatis suspicionem quam sibi fecissent quae de illa audisset, ad hoc quidem verbum sic exarsi, ut comparans Brundusinum cum Sanctitate Vestra, modestiae fines, quod postea sensi, transirem, in Brundusino vituperando, ut pietatem Sanctitatis Vestrae laudarem, | denique proieci me ad Pontificis pedes, suppliciter orans ne ob talem causam, quae sine dubio calumniandi causa facta esset, sententiam mutaret eligendi Sanctitatem Vestram, pro cuius pietate auderem animam meam ipsi et ecclesiae oppignorare, quod tum me facere dixi.

Quibus verbis ille simulque eorum qui aderant precibus commotus, cum ad priorem sententiam rediisset, ea ipsa hora episcopum Veronensem ad Brundusinum misit, quo cum eo ageret, ut facile pateretur se in praesenti creatione praeteriri, cuius in sequenti ratio omnino habetur. Haec ego cum Sanctitati Vestrae in conclavi dicerem, ut ea adiun-

<sup>8</sup> Tales nombramientos tuvieron lugar el 22 de diciembre de 1536. Sobre Contarini y Ghiberti cfr. PASTOR, o. c. XI, 430.

<sup>9</sup> Jerónimo Aleandro, antiguo nuncio en la Dieta de Spira de 1531; EUBEL III, 142.

407<sup>v</sup> gerem quae supra commemoravi, quae tamen dixi me non magis adduci posse ut crederem, quam illa, quae de suspicione impietatis eius Paulus Pontifex narrasset, nisi ab ipsa audirem: ad haec Sanctitas Vestra ita respondit, ut mihi primum gratias ageret, quod non tam facile credidisse sem seque in eo diceret meum erga ipsam studium et amorem aequum agnoscere atque agnovit in creatione. Nec enim nova Sanctitati Vestrae visa est haec historia; quae etiam ostendit se non ignorare qui huius infamiae sibi conflandae fuisse auctor apud Pontificem, ut eius electio-  
nem impediret. Cum autem plura de mutuis criminibus et falsis calumniis, quae dum esset conclave inter cardinales oriri solerent, dixi-  
est, a quibus ut caverem hortabatur me, non minus quam a serpentibus, sic appellans huiusmodi rumorum auctores, ita quidem a Sanctitate Ve-  
stra tum discessi, ut putarem totam illam comoediam, ne dicam tragoe-  
diam, quae in conclavi excitata fuisse, simul cum conclavi omnino finem  
habitaram.

408<sup>r</sup> [21] Post vero dimissum conclave, cum non deesent qui eadem in pri-  
vatis sermonibus iterum mihi obiici a Sanctitate Vestra dicerent, paulo ante meum ab Urbe discessum, ea de re iterum cum ipsa locutus sum in aede divi Pauli; atque ad extremum, cum illa suam de me opinionem ac voluntatis et studii propensionem erga me declararet, ultima eius verba memini haec fuisse: Si Deus, inquit, utrique nostrum tantum vi-  
tae spatium dederit, ut in altero conclavi una esse liceat, tum intelliges quid hic senex (se ipsum autem digito ostendebat) tua causa sit facturus.

408<sup>v</sup> Sic ergo tum discessimus, ut finitam esse iam hanc fabulam iudi-  
carem. Quod si ita non esset, at certe, quo tempore Sanctitati Vestrae de adepto Pontificatu gratularemur, tum ad *Plaudite*, quo verbo comoediae conclaudi solent, per ventum esse iudicavi; ac si ne id tum quidem, at postea cum, ipsamet de me referente, Archiepiscopus Cantuariensis sum factus, existimavi non modo ab eius obtrectationibus | si quae fuisse-  
sent, tutum me omnino futurum, sed si quis alius existeret qui tam in-  
temperanter nomine catholici abuti vellet, ut mihi haeretici obiiceret vel quoquo modo in suspicionem haeresis vocaret, Sanctitatis Vestrae testi-  
monium, quod ipsa mihi amplissimum dedisset cum frequenti consistorio de archiepiscopatu mihi conferendo referret, satis me contra omnia eius-  
modi criminis tela munitum et tectum fore.

[22] Ut autem Sanctitas Vestra, contra hoc suum tam recens tamque honorificum de me testimonium, post quod nihil de me audire potuit (praeter contentiones et pugnas cum reliquiis haereticorum et schismati-  
corum, et illustres cum magno catholicae religionis incremento et Sedis Apostolicae victorias), eadem me haeresis ac perfidiae crimine suspectum reddere studeret; id vero mihi nunquam venit in mentem suspicari ac ne de ullo quidem alio qui se catholicae religionis studiosum profitetur, etiam si mihi aliis de causis maxime | esset infensus, modo pietatem non simularet in conspectu hominum, clam autem esset haereticus. His enim, qui tales sint, non dubito omnia quae per me fecit Deus in hoc regno ingrata esse, eosque nulla re magis gaudere quam hoc nomen mihi a Sanctitate Vestra imponi, sicut multos quidem nunc facere audio. At si quis vere sit pius et catholicus, etiam si non solum doctrinae haereticorum aliquando assensisse, quod a veritate longissime abest, sed cum eis contra ecclesiam coniurasse eamque aperte oppugnasse, tamen hoc tempore, quo omnes vident tam illustrem Christi victoriam, me, Sedis

Apostolicae et Sanctitatis Vestrae ministro, pro unitate et obedientia ecclesiae contra haereticos partam, vident quotidianas contentiones et pugnas cum reliquiis haereticorum pro ipsorum atque aliorum salute et pro honore Sedis Apostolicae a me susceptas, qui vere pius et catholicus esset, non is profecto aut mihi superioris temporis impietatem obiiceret aut ad dicendam causam vocaret, sed potius | gratias Deo ageret, ut in Apostolo Paulo factum fuit, quod, qui ecclesiam ante oppugnasset, is eam nunc acerrime defenderet multosque quotidie ad ecclesiae gremium reduceret, rebelles autem ac pertinaces omni ratione convinceret et coerceret.

Hoc quidem vere catholici et pii hominis officium esset, etiam si haereticorum fautor antea et princeps fuisse. Nunc vero, cum totius vitae meae cursus in obedientia fidei et ecclesiae Romanae sit peractus, cum qui eam maxime oppugnabant, me praecipue petiverint, mihi insidias atque perniciem moliti sint; cum Deus me, non modo ex eorum manibus eripuerit, sed in manus meas ipsos ad eorum salutem, qui servi cupiunt, tradiderit; cum totus nunc in eo verser ac labore, ut Christo et ecclesiae plures quotidie lucrifaciam, et qui pertinaces sunt tanquam putrida membra amputem, cum bonorum gaudio et maximo catholicae doctrinae progressu, an quisquam | nunc Christi et ecclesiae amator conetur hanc tantam tamque illustrem Christi et Sedis Apostolicae victoriam, per infamiam eius, quo ministro illa parta est, obscurare? An potui ego suspicari, fore ut, cuius pietatem ita defenderim, dignitati et honori faverim, qui Pontifex tantum ex hac Christi et ecclesiae Victoria honoris fructum ceperit, me ministro, quantum multis abhinc saeculis nullus Pontifex cuiusque Legati sui opera, is mihi tam insignem contumeliam mercedis loco redderet?

[23] Verum quod ego suspicari non potui, hoc tandem accidit, ut alia aliquando praeter omnem hominum opinionem et iudicium accident. Quid igitur agerem? An nihil prorsus respondere deberem tacitusque hanc infamiam aequo animo ferre? Praesertim cum tantae auctoritati, quae me nunc premit, frustra resistere videar, frustra me purgare apud eum qui supremus iudex in terris a Christo constitutus accusatoris personam sumpserit seque id facere dicat non malevolentia ulla adductum; quae enim sibi malevolentia mecum, a quo nunquam sit offensus, quae cum Morono, sed cum | utroque potius multae sibi et graves coniunctionis et amoris causas intercedere? Verum ubi agitur de causa Dei, de puritate fidei, tolli oportere omnia amicitiae humanae vincula vel arctissima; se cogitare collegium ab omni suspicione haeresis purgatum successori relinquere, et quia nulli sint ex universo collegio magis suspecti quam uterque nostrum a nobis eius purgandi initium fecisse, in quo existimare se gratissimum Deo sacrificium esse oblaturam.

[24] Haec quidem audio Sanctitatem Vestram dicere, atque huius nostrae contumeliae originem, et quicquid ipsa in hac causa agit, suae erga Deum pietati et studio purgandi collegii tribuere. Ad haec vero, quid ego respondeam? At quo modo? Cogor enim, ut ante dixi, respondere dupli officio ac munere, et cardinalis et episcopi; ac neutri, tacendo, satisfacere ullo modo posset. Primum igitur Sanctitati Vestrae, non minus iniuste me persequenti post ecclesiae victoriam a Deo datam, me ministro, quam Saul Davidem post victoriam pro Israelis salute ab eo cum maximo vitae periculo partam, idem quod ille tum Sauli dicam:

409v

410r

410v

*410bis<sup>r</sup>* Si Dominus excitat contra me, odoretur sacrificium; sin filii hominum, maledicti | sunt in conspectu Domini. [I Sam. 26,19] Atque utinam potius filii hominum!

[25] At hic dicet Sanctitas Vestra, ita respondere perinde esse ac non respondere; quem enim esse tam nocentem reum, cui non eadem liceat dicere, praesertim si putet peccata sua latere, quemadmodum nunc ne fortassis mea existimare? Haec vero si sunt occulta, Sanctitas Vestra eorum iudicium permittat Deo, qui est scrutator cordium, et sequatur exemplum praedecessoris olim sui Pontificis Zepherini, viri sanctissimi. Sin autem negat ita latere quin multos offendant, ea quae sint proferat, et ad singula respondebo. Nunc vero cum nihil Sanctitas Vestra mihi obiciat, tantum me sibi suspectum esse dicat idque iam multos annos, atque ita non criminis premer, sed auctoritate, certe quemadmodum respondeam non reperio, nisi ut illum orem, qui Sanctitati Vestrae hanc auctoritatem dedit, pro qua defendenda plura me pati voluit quam quemque alium nostri ordinis, ut ipse pro me respondeat. Sic quidem faciam, *410bis<sup>v</sup>* sic dicam: Domine vim patior, responde | pro me. [Is. 38,14] At quanta vis haec est, ut, qui supremi iudicij locum in terris habet, a quo appellare non licet, cui Deus tantum auctoritatem dedit, ut quicquid ligaverit et solverit super terram, ligatum et solutum sit in coelis, me in suspicionem tam gravis criminis nocet? An ullus unquam reus maiorem vim ab ullo accusatore est passus? Non puto equidem. Verum, quae maior videtur vis, ut qui accusat, idem sit iudex. Quod ad me quidem attinet, non ita moneor; nec enim mihi tam extimescendum duco, si Sanctitas Vestra in iudicio de me obloquatur, non enim dubitarem si pro tribunali iudicaret, quia Dominus eius mentem et linguam dirigeret ut rectum iudicium pronunciaret. Quid ergo? Quem accusatorem gravem habeo, eundem iudicem non timeam? Nihil prorsus, nam cum me iniuste accusat, Dominus ei permittit indulgere desiderio cordis sui; quod si in iudicio sedeat, plus | confido verbis Dei, qui promisit se facturum ut in summa sacerdotis sede veritas et iudicium maneat, quam difido malitia humanae, etsi infensam mihi nunc et gravem ita se extra iudicium ostendat, ut Domini vocis iam pridem in auribus universae ecclesiae pro me respondentis, quam vocem omnes alii plane audierunt ac percepérunt, ipsa ne sonum quidem audiat.

[26] At quod genus hoc respondendi est, inquiet Sanctitas Vestra? Quae retque an putem suspiciones, quae contra me graves existunt, posse tollere eiusmodi exclamationibus et querelis, quibus uti maxime solent qui minime conscientiae et causae suae confidunt. Nec vero me dicat, si nullius culpe mihi sim conscientius, usurum fuisse eiusmodi figuris orationis ad me defendendum, ut dicerem: Dominus pro me respondebit, et universa ecclesia audit et intelligit quod iudex idemque accusator nullo modo audit. Quorsum enim haec? Quid haec probare, quidve contra tantam auctoritatem valere posse? Nihil sane, fateor, probare aut valere debent, si mea sint aut hominis cuiusquam | verba. Verum, si sint Domini verba, idem probant ac valent quod res, suntque res; cum autem dico Dominum pro me respondisse, dico Dominum, factis, non tantum verbis, me contra omnes eiusmodi suspiciones defendisse. Cum universam meam vitam testem proferam sinceritatis fidei meae, Domini vocem profero pro me respondentis, sine cuius gratia et maximo dono, nec a principio sinceritatem illam fidei habuissem, nec post, cum tanquam aurum

igne, sic illa persecutione schismaticorum et haereticorum probata atque explorata esset, retinuissem.

[27] Quare, si Sanctitati Vestrae ita dicam, recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae, omnes annos iuventutis, quibus semper in amaritudine vixi idque ob eam persecutionem quam passus sum ab iis qui ab ecclesiae obedientia recesserunt, a qua Dominus non passus est me recedere: nonne hic vere possum dicere Dominum pro me respondisse, cumque haec non in remoto aliquo et abdito loco facta sint, sed in conspectu totius ecclesiae? Nonne simul dicere possum universam ecclesiam has Dei voces audisse | ac perceperisse, quae non tantum verba erant, sed facta atque ipsae res? An non, vel hoc solum Dei verbum satis esse deberet ad depellendas omnes suspicionum, si quae obortae essent, nebulas, cum meae illius amaritudinis et persecutionis, quam pro ecclesia sustinui, non ante finis ullus habuerit quam hoc regnum Deo et ecclesiae, me uno Sedis Apostolicae et Sanctitatis Vestrae Legato atque ministro, reconciliatum est? Hic vero, nonne possum dicere, [Is. 38,17] Ecce in pace amaritudo mea amarissima? Sic quidem vera dicere possum; nec enim tam molesta unquam et acerba mihi fuerunt, quae tandem passus sum ab iis qui bellum cum ecclesia gerebant, quam gravis est, post reconciliationem et pacem huius regni cum ecclesia factam, eius persecutio cui omnes huius pacis et honoris fructus detuli.

Qui tamen, si aliquid mihi obiiceret eorum quae ad hanc reconciliationem pertinent, si diceret in ea me constituenda non recte officio legati functum, aut postquam facta sit, hanc victoriam Christi et ecclesiae non recte | esse persecutum, aequiore animo ferre possem.

411bis\*

411bis\*

[28] Nunc vero, nihil horum obiicitur; imo, de ipsa reconciliatione Sanctitas Vestra se valde gavisam esse ostendit, et omnia quaecumque feci comprobavit. Quae vero deinceps, eius confirmandae causa quotidie facio, eiusmodi spero esse, ut cuicunque honor istius Sanctae Sedis et utilitas ecclesiae in hoc regno chara sit, haec ei ingrata esse nullo modo possint, quippe cum nihil unquam quod ad me aut ad quenquam meorum pertineret, sed tantum publicum bonum et honorem Dei atque istius Sanctae Sedis et Sanctitatis Vestrae, cuius minister eram, perpetue spectaverim, idque unum omni studio quaesierim. Postea vero cum ita accidisset. |

[29] Postea vero cum ita accidisset [sic!], ut Sanctitas Vestra bello præmeretur, quod cum maximo animi mei dolore et audivi semper et nunc audio, etsi nihil ea mihi nominatim mandavit unquam, quod ad pacem et concordiam concilandam spectaret, tamen nunquam ullam occasionem praetermissi id curandi, quod maxime cum honore Sanctitatis Vestrae et dignitate istius Sanctae Sedis convenire posset. Quod si quis in his me accusaret apud Sanctitatem Vestram, aut ei me suspectum reddere stuperret, tum quidem dicerem filios hominum maledicos, et maledictos Sanctitatem Vestram contra me incitare.

412r

[30] Atque haec certe obiicenda erant, si quid erratum esset, non vetera, quae nihil certi habent quo nitantur, atque ut haberent, tum, propter gloriam eorum quae postea Christus per me fecit, essent oblivione penitus obruenda. Sed nihil eorum obiicitur, quae Legatus feci. Illa finguntur quae nec legatus nec privatus Cardinalis feci, nec facere quidem unquam

412<sup>v</sup> cogitavi. Quod satis testantur ea quae post, Legatus, gessi, | etsi quae-  
cumque per omnes aetatis gradus ullo tempore a me facta sunt, facile  
patior, ad explorandam sinceritatem fidei et obedientiae meae erga ec-  
clesiam, in medium proferri. Sed haec non spectantur, non audiuntur.

[31] Quid ergo hic dicam, num filios hominum ad meam contumeliam  
Sanctitatem Vestram incitare? Quod si ita sit, maledicti illi quidem sunt  
in conspectu Dei, id quod David de obtrectatoribus suis atque invidis  
dixit. An potius illum accusem, qui primus maledictionem in mundum  
intulit, cuius certe hoc totum opus est? Si enim Sanctitas vestra, expo-  
stulanti mihi secum de hoc genere contumeliae in conclavi, ab ea, ut  
dicebatur, mihi illato, tum, ut se purgaret, respondit a serpentibus haec  
esse conficta, sic appellans eos qui per calumniam hoc in ipsam con-  
ferrent: multo quidem verius, quod illa nunc tam aperte contra me fecit,  
licet cum palam loquitur dissimulet ac verbis tegere ac velare studeat,  
413<sup>v</sup> a principe serpente a magno illo | Leviathan, quem Isaias [27, 1] anti-  
quum serpentem nominat, dicere possum Sanctitatem Vestram ut id  
faceret esse tentatam. Nec vero gravius hoc de illa dictum videri debet,  
cum Scriptura de ipso Christo dicat eum per omnia fuisse tentatum,  
Evangelista autem Matthaeus [4, Iss.] quo modo a Satana in deserto  
tentatus fuerit, narret. Nec, si Christus Deus et homo omnes tentationes  
vicit, illud in Sanctitate Vestra contumeliosum existimari debet, si dica-  
tur eam, corpus adhuc gerentem, subditum peccatis in aliquibus, et in  
hac praesertim causa esse victimam. Si autem ulla in re, in nulla certe  
magis quam in hac, quam molitur contra nos filios fratres et servos suos,  
si nostram famam oppugnare perget, si victimam ostenderet.

[32] At hic Sanctitas Vestra dicet, me ipsi convicium facere, maledicta  
in ipsam iacere; quid enim gravius in quemquam dici posse, quam a  
Satanae spiritu eum duci ut hoc vel illud faciat? nec vero aliud esse |  
hoc, quod ego nunc ei obiciam? Ego vero a maledicendo, praesertim  
Sanctitati Vestrae, tantum quidem abhorreo, ut multo libentius paterer  
omnia omnium maledicta in me congeri, quam vel verbum unum, quod  
maledicti vim habeat, in Sanctitatem Vestram dicere. Verum, quia non  
maledictum hoc iudico, sed potius piam admonitionem, ut Sanctitas Ve-  
stra ab eius insidiis liberetur, qui maledictionem in mundum introduxit,  
ideo hoc loquendi modo sum usus. Quod si hoc maledictum esset, quanto  
magis illud, si quis Satanam vocaret Christi vicarium; atqui Christus  
ipse, qui, ut ait Scriptura, cum malediceretur, non maledicebat, [3 Petr.  
2, 23] hoc nomine appellavit ipsum Petrum, cui Sanctitas Vestra et hono-  
ris titulo et officio successit, cum ei suadenti ut sibi parceret ne morti  
se exponeret, quod ab amore humano erga Christum proficiscebatur, dixit  
increpans, [Matth. 16, 23] Vade post me Satana, quia non sapis quae Dei  
sunt | sed quae hominum. Quod si hoc maledictum dici non debet, illud  
certe multo minus dicendum est, si quis eum dicat a Satana tentatum  
esse et victimum, quem arguat non sapere quae Dei sunt, sed quae homi-  
num, hoc est, aliquid contra honorem Christi vel utilitatem proximi  
facere. Hoc enim reprehensio a maledicto differt, si quod maledicti spe-  
ciem prae se ferat, id non simpliciter proferatur, sed causa adiungatur,  
quod fecit Christus: cum enim Satanam Petrum appellasset, statim ad-  
didit quia sapis quae sunt hominum.

[33] At hoc fortasse neget aliquis Christi exemplum excusare me: non enim quae Domino liceat in servum dicere, eadem mihi convenire Sanctitati Vestrae oblicere. Hoc quidem recte dicitur, atque illud etiam recte iudicio hominum dici existimabitur, non licere superiorem increpare, cuius tantum est obedire et imperata facere, non admonere | neque reprehendere. Verum si hanc regulam sequi omnes oporteat, illud efficetur, Summum Pontificem nulla in re posse ab aliquo reprehendi, cum omnibus praesit et omnes ei parere debeant; omnes quidem eius obedientiae subiecti sunt, at propter Christum et in Christo. Quodsi Summum Pontificem, quia summus est, ab inferioribus admoneri non licet, aut fateamur oportet eum peccare non posse et sic vere beatum esse in terris; aut si concedimus peccatis illum quidem obnoxium esse, quem admodum sunt alii, et eo magis etiam quo altiorem honoris gradum supra omnes in terris obtinet, excludimus autem omnem eius admonitionem quae adhibeatur ab inferiore antequam labatur, vel reprehensionem postquam sit lapsus, omnium certe miserrimum eius statum esse necessario fatendum erit. Miser enim quisquam fit cum peccat; multo vero est miserior | si peccans et cadens, non habet a quo erigatur: quod accidit iis qui peccantes admonitione et reprehensione carent. Quo in statu credi non debet Christum reliquisse suum vicarium, cuius officium est caeteros ad beatitudinem ducere; sed dedisse qui ei non modo in consiliis adessent, verum etiam eundem, ob humanae naturae infirmitatem, aut vacillantem aut non recto pede officium suum exercentem, monerent atque increparent. Ac Petrum quidem dubium non est cum apostolis, quandiu secum fuere antequam in provincias quae singulis ad praedicandum evangelium attributae sunt, tanquam episcopi in dioeceses suas, proficerentur, omnia quae ad regendam ecclesiam pertinerent communicasse, eisque consiliariis perpetuo usum fuisse. Paulus etiam non veritus est ipsum Petrum in facie ecclesiae reprehendere, quia, inquit, [Gal. 2, 11] reprehensibilis erat. Cum igitur cardinales apud Summum Pontificem eundem locum teneant in uni- | versa ecclesia regenda, quem apostoli apud Petrum tenebant, episcopi vero corundem personam referant in gubernandis singuli ecclesiis, ei quidem parere debent utrique, ut fratres et servi, in Christo et propter Christum. Sin aliquid ab eo fieri videant contra Christi honorem, eum primo cum omni humilitate admonere debent et rem apertis verbis proponere; persistentem autem, liberius etiam increpare, neque illi inquam tali in causa assentiri, sed in faciem resistere: Ita enim instituto Dei et summa eius providentia erga suum Vicarium pastorem provisum est, ne desint qui eum ex infirmitate cadentem possint erigere. Quo in munere primas tenent Cardinales, ut pote qui, non solum in partem sollicitudinis regendae universae ecclesiae vocati, ei perpetuo in consiliis assistant, sed etiam a Deo quasi custodes animae eius sint dati et speculatores contra omnes | insidias Satanae, qui solet et frequentius et vehementius summum pastorem quam caeteros aggredi et tentare, quod ex eius casu plura et graviora offendicula nascuntur, quae ipse perpetuo studet, quasi zizania in tritico, seminare.

[34] Ex his igitur constat, non solum licere cardinalibus Summum Pontificem libere admonere, si quando eius actiones sapient quae non sint Dei, sed quae hominum; verum etiam debere hoc facere et apertis verbis uti: quod nisi fecerint, eius rei gravis ratio ab eis Christo reddenda erit. Hoc tantum videndum est ei qui hoc officio sit functurus, ut ipse

414v

415r

415v

416r

416v

sapiat quae sunt Dei, non quae sunt hominum, neve insolentius id agat. Haec vero nunc idcirco commemoravi, ut me ipse admonerem, qui et cardinalis sum et episcopus, atque ostenderem, si videam Sanctitatem Vestram sapere quae sunt | hominum neque officio meo deesse velim, faciendum mihi omnino esse, ut ea forma admonendi Sanctitatem Vestram uterer qua sum usus.

416bisr

[35] Sed hic timendum est ne ipse sapiam quae sint hominum, non quae Dei, qui in causa, quae ad me pertinet, loquor, ut meam existimationem et honorem tuear, qui quidem hominibus solet vel ipsa vita esse charior: quamobrem non tantum aliis, sed mihi ipse suspectus esse debeo; et certe maxime essem, nisi rebus ipsis magis quam mihi crederem, iisdemque vellem alios credere, non mihi; quae si clare loquuntur, si clamant Sanctitatem Vestram in iis quae mihi et Cardinali Morono obiicit, a Satana esse tentatam et victam, rebus ipsis Sanctitas Vestra credit: ipse quidem ab omni suspicione maledicendi liberor. Sanctitas autem Vestra habet in quo Deo gratias agat, quod in tam periculosa temptatione invenerit qui eam admoneret. Hanc vero Satanae esse tentationem satis ostenditur, si hoc solum probetur; illam sapere quae sunt hominum, non quae sunt Dei; quo argumento usus est Christus cum Petrum Satanae nomine appellaret, quia, inquit, sapis quae sunt hominum, non quae sunt Dei. [Matth. 16, 23] Ego vero, si, quod res ipsa indicat, planis et apertis verbis dicendum est, non possum dicere eam hac in re sapere quae sunt hominum, ac multo minus quae sunt Dei. Petrus quidem sapiebat quae sunt hominum, cum Christi humanitatem amans, de morte eius audire abhorreret, ac propterea ut sibi parceret, suasit. Sanctitas autem Vestra nos, quos, ut amaret, communis humanitatis ratione adduci debuit, ita odiose in ipso principio persecutur, quasi nulla prorsus humanitatis coniunctio ei nobiscum intercederet; et ideo, illam sapere quae sunt amoris humani (id quod Petro accidit) dicere non possum. Ac multo quidem minus, quae sunt Dei, quippe quae contra naturam humanitatis nos persecutur; quid enim ab hac alienius facere potuit quam ut a quibus nunquam est laesa (ut nihil | dicam de multis et gravibus causis quare nos charissimos haberet), utrique, id quod charius vita esse debet, existimationem et famam adimere omnino conetur? Nam certe, quod ad me attinet, hoc communis humanitas postulabat, ut cum Sanctitatis Vestrae famam, antequam cardinalis fieret, in gravissimo illo impietatis crimen tam vehementer defendisset apud Summum Pontificem atque integrum conservasset, meam ipsa famam iam Pontifex nullo modo laederet: ex quo quidem fit, ut non possim hac in re dicere eam sapere quae sunt hominum, ac multo minus quae sunt Dei.

416bisv

[36] Verum Sanctitas Vestra hic dicet, sicut iam dixisse publice audio cum Moronum in custodiam tradi iussisset et idem privatim in mea causa repetere (nihil enim mihi publice obiicit), nisi Dei in primis honor et periculum ecclesiae eam impulisset, nunquam ad hoc descensuram fuisse ,ut in custodiam eum traderet a quo nunquam est laesa; quod | si etiam laesa esset, tamen in iis quae ad ipsam pertinerent, omnem iniuriam facile condonaturam fuisse; sed ubi intelligit periculum inimicere ecclesiae et quidem maximum, si quis haeresis crimen suspectus sibi forte succederet, huic velle in tempore occurrere atque prospicere. Ubi autem de Christi honore agitur, hic nullam vim habere omnia hu-

417r

manae necessitudinis vincula, etiam si fratres germani, si filii eius essemus, a quo periculum Ecclesiae immineret. Quibus si quis in eiusmodi causis ullo modo moveatur, hoc quidem esse Satanae spiritu duci, hoc esse sapere quae sunt hominum, id quod Christus in Petro reprehendit: Christi enim spiritum haec omnia vincula rumpere et abiicere. In hanc quidem sententiam audio Sanctitatem Vestram loqui, quod supra etiam commemoravi. Quae si vera sint, facile quidem convincant me inique cum illa agere, qui quod Dei est Satanae spiritui tribuam. Ad hoc vero, quid ego? | An iudicem cogitationum Sanctitatis Vestrae me constituam, ut quae illa se cogitasse ait, haec ego negem illam cogitasse? Absit quidem hoc a me. Verum hoc a Sanctitate Vestra supplex postulo per ipsius salutem, per honorem quem habet ab ista cathedra in qua sedet: ut diligenter secum rem perpendat, et hoc cogitet, cum omnibus illudere studeat Satan, tum vero nulli magis illudere conari quam ei, qui reliquorum omnium sit iudex constitutus; probet an ex Deo sit hic spiritus, eaque examinet quae mihi persuadent illum ex Deo non esse.

417v

Quod sane dicere non auderem, nisi magnis et gravibus causis ad ductus essem, nisi ipse viderem et quasi manu attractarem istarum actionum fructum, qui nihil minus prae se fert quam Christi spiritum; nec enim Christi spiritus, Christi opus destruit ac dissolvit; hoc vero Christi opus est, quod collegium illud, quod astat Sanctitati Vestrae, quod sacram appellatur, Cardinalium collegium, tot saeculis quibus ista Sedes tanquam navis in mari est iactata, semper ab omni haeresis vento illas sum et inviolatum permanserit; qui enim oravit ut Petro fides non deficeret, idem oravit ut illorum fides, qui Petro eiusque successoribus in consiliis proximi assisterent, non deficeret. Christus pro Petro oravit [Luc. 22, 32] et impetravit; idem etiam impetrasse pro ipso collegio, tot saeculorum curricula, quibus illud ab omni haeresis labe purum atque sincerum semper mansit, ostendunt, quod nulli rei nisi potentiae spiritus Christi et virtuti orationis eius tribui potest.

418r

[37] Quare per honorem huius collegii, quem Christi oratio illi contulit, obsecro Sanctitatem Vestram ut diligenter consideret qualis sit hic spiritus qui ipsum collegium, quod tot seculis per gratiam Christi inviolatum permansit, in quo nemo usque ad hanc diem est inventus qui ullam opinionem haereticam sequeretur et pertinaciter defenderet, quod haeretici proprium est, tam insigni nunc infamia afficere conatur, iis in suspicionem vocatis | qui, non modo nullam pertinaciam in defendenda ulla haeresi ostenderunt, sed ab ea semper maxime abhorruerunt, gravissima autem fidei suae testimonia dederunt in tot legationibus et periculis pro Ecclesia susceptis, quot nulli eiusdem ordinis, qui hodie vivunt, subiere. Hoc opto primum et rogo ut Sanctitas Vestra perpendat et consideret.

418v

[38] Deinde, cum ego in hoc regno cum Sanctitate Vestra et ista Sancta Sede reconciliando minister fuerim, atque ita me gesserim ut Sanctitas Vestra cum meam operam probaret et omnia quae fecisset rata haberet, tum etiam pro ipso rei exitu divinae bonitati gratias ageret, ostendens eo se valde laetari, sicut omnes pii laetati sunt cum magnam Christi et Ecclesiae victoriam in eo quod per Dei gratiam factum est, iudicarent: obsecro Sanctitatem Vestram ut secum consideret, num a Christo si hic spiritus qui, quo ego vinculo ad pertrahendos hos populos ad obedientiam Ecclesiae et Sanctitatis Vestrae et in eadem retinendos

419<sup>r</sup> firmissime sum usus atque utor, id nunc dissolvere, e manibus | eripere et rumpere conatur; qui praeclararam illius facti laetitiam in luctum convertit, materiam autem gaudii haereticis et schismaticis maximam praebet. Utrumque enim certe facit quicunque meam fidem in suspicionem vocat, qui hos populos nulla re magis et a principio traxi in obedientiam et in eadem nunc retineo, quam meae perpetuae in fide catholica constantiae opinione. Haec vero si tollatur, quae maior gloriandi causa haereticis dari poterit, qui iam etiam de eo quod Sanctitas Vestra legationem mihi abrogaverit, triumphare coeperunt? Quanto vero offendiculo hoc erit universo gregi qui meo ministerio ad obedientiam Sanctitatis Vestrae et istius Sanctae Sedis est perductus, cum viderit testimonio Sanctitatis Vestrae meae fidei constantiam in dubium vocari, qua, ut dixi, in eis ad fidem catholicam pertrahendis et in eadem retinendis, maxime usus sum atque utor? An gravius ullum et periculosius offendiculum hoc tempore, populo recens ad obedientiam Ecclesiae converso, afferri poterit | qui nulla re magis adductus est ut doctrinae illorum qui schismatis in hoc regno et haeresis auctores fuere minus crederet, quam eorum incostantia, et quod suas opiniones saepe mutarunt? Nunc enim, si similem inconstantiam in me ex testimonio Sanctitatis Vestrae, cuius legatus eos ad obedientiam Ecclesiae revocavi, audierint fuisse; tunc quidem vinculum firmissimum quo gregem in officio continebam, mihi e manibus tollitur. Quo sublato, quid aliud sequitur, nisi maior dissipatio gregis? Cui enim iam credant, si non possunt legato Sanctitatis Vestrae credere, ei qui illos ante tanquam gregem dissipatum atque errantem ad obedientiam pastoris Christi Vicarii collegit atque perduxit, si non possunt Cardinali, si non possunt ei credere qui multa passus, nihil unquam sustinuit nisi propter constantem obedientiam erga Ecclesiam; si denique non possunt credere suo pastori et illi Archiepiscopo, qui, referente Sanctitate Vestra in isto sacro collegio | pastor illis datus est? Si huius nunc fides in suspicionem vocatur, tanquam minime recta, cui tandem pastori credent, ad quem ibunt?